1 Trattasi di Perafán de Ribera, duca d’Alcalá, 
vicerè di Napoli. 

55 
1504 maggio 29, Napoli 

Consalvo de Cordova, vicerè del regno, per compensare l’Università di Taranto dei 

danni subiti durante l’invasione francese e per la costante fedeltà mostrata alla corona, le 
concede il possesso della pescheria del Fosso con tutte le rendite derivanti dallo sfruttamento. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 167r-168v [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 175v-177r [B1]. 
O r i g i n a l e, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 62 [A]. In alto, al centro «Privilegio del 
illustrissimo Gran Cap(itan)o sopra la concessione del fosso alli 1504». 
E d i z i o n e: ALAGGIO, Le Pergamene dell’Università di Taranto, pp. 201-203, ediz. di [A]. 

R e g e s t o: PASTORE, Fonti per la storia di Puglia, p. 236. 

N o t i z i a: PUTIGNANI, Documenti inediti tarantini del periodo vicereale, p. 132. 

Ferdinandus et Helisabet, Dei gr(ati)a rex et regina Hispanie et utriusque Sicilie et 
cetera. Consalvus Fernandus de Corduba, duxa) Terre Nove et Santi Angeli prefatorum 
catholicorum regum armorum, cap(itaneu)s, vicerex et locumtenens generalis et cetera, 
universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris, regiis et 
reginalibus, fidelibus nobis charissimis salutem. Quante fidelitatis fuerint Universitas et 
homines civitatis Tarenti erga catholicas m(aiesta)tes et si omnibus satis est clarum, nobis 
vero clarissimum est qui eorum animos ne dum opera fidelissima inspeximus quippe qui 
cum omnis fere provintia Apulee et Calabrie ad Gallos a dictis catholicis maiestatibus 
defecisseb), non solum eadem civitas permansit in fide sed etiam hostibus assidue pugnando 
multa prelia feliciter confecit, propter que omnia multas impensas fecit et damna multa 
perpessa est // atque eo pacto ut alique alie civitates id ipsum facerent exemplo et documento 
fuit que evenit ut superatis tamen et profugatis Gallis multo celerius eamdem provintiam 
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recuperavimus quam defecerunt et propterea merito inducimur ut erga dictam Universitatem 
et homines eiusdem civitatis Tarenti simus ad gratiam non solum prompti, verum etiam 
promptisssimi; et propterea in aliqualem remunerationem servitiorum ab eadem Universitate 
erga dictas catholicas m(aiesta)tes prestitorum, tenore presentium de certa nostra scientia 
eorumdem catholicorum regum nomine eidem Universitati et hominibus dictec) civitatis 
Tarenti ad beneplacitum dictorum catholicorum regum concedimus et donamus Piscariam et 
Cocias sive Concas Fovee eiusdem civitatis Tarenti: incipiendo a capite dicte Fovee versus 
mare Parvum, a Turri Iudece ad Turrim usque S(an)ti Angelid) in quantum se murus dicte 
civitatis extendit ab uno ad alterum confinem cum suis iuribus, rationibus et pertinentiis; 
itaquod ex nunc in antea dicta Piscaria et Cocia seu Conche durante dicto beneplacito dictorum 
catholicorum regum sint in d(omi)nio et pox(essio)ne eiusdem civitatis ex eisque tam scilicet 
ex piscaria quam ex cociis seu conchis // predictis fruttus, redditus et proventus recolligat et 
recolligere possit et valeat tam pro se quam per alios eius nomine eosdemque fruttus, redditus 
et proventus in suam utilitatem convertent, de quibus nullo unquam tempore computum aut 
rationem reddere teneatur; investientes proinde eamdem Universitatem et homines dicte 
civitatis Tarenti de presenti nostra concessione et gratia per expedictionem presentium, ut 
moris est, quam investituram vim robur et efficatiam vere realis et corporalis pox(essio)nis et 
consequutionis eiusdem decernimus obtinere; volentes et decernentes expresse quod presens 
nostra gratia et concessio sit eidem Universitati et hominibus semper utilis, stabilis et fructuosa 
nullumque timeat dubietatis involucrum aut diminutionis obiectum aut alterius cuiuscumque 
noxe detrimentum, sed semper in suo robore et firmitate persistat, eodem beneplacito 
perdurante. mandantes propterea illustri magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, 
presidentibus et rationalibus Camere Summarie ac cap(itane)o presenti et futuris dicte civitatis 
Tarenti et aliis quibusvis officialibus ad quos seu quem spettat presentesque pervenerint et 
fuerint quomodolibet presentate quatenus forma presentium per ipsos et unumquemque ipsorum 
diligenter // inspetta et firmiter observata, illam d(ic)te Universitati et hominibus eiudem civitatis 
Tarenti observent et faciant per quos decet inviolabiliter observari. cauti de contrario pro quanto 
gratiam p(redic)torum catholicorum regum caram habent iramque et indignationem eorundem ac 
penam ducatorum duorum milium cupiunt evitare. In quorum fidem presentes fieri iussimus, 
magno p(redic)torum cath(olicorum) regum pendenti sigillo munitas. Datum in Castello Novo 
civitatis Neapolis per magnificum virum Antonium Ianuarium u(triusque) i(urium) d(octorem) 
regium et reginalem consiliarium et viceprothonotarium, die 29 maii 1504. Consalvus Fernandus 
de Corduba. Michael de Afflicto locumtenens m(agni) C(amerarii). Io(annes) de Tufo. Registrata 
in Canc(ella)ria in registro privilegiorum 2º.